各 位

2023 年 3 月 17 日

SS トレーディング株式会社

自動車リサイクル法に基づく「自動車解体業許可」取得のお知らせ

SBI Africa株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：松井 真治）とSOMPO Light Vortex 株
式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役CEO：楢﨑 浩一）の合弁会社であるSSトレーディング

株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：正田 匠）はあきる野工場にて、自動車リサイクル法

に基づく「自動車解体業許可」を取得いたしましたのでお知らせいたします。

自動車解体業とは、自動車を解体・分解し、その部品や資材を再利用・再生することを目的とし

た産業です。自動車解体業者は、不動車や事故現状車、廃車などを引き取り、車両の部品や資材を

分解・取り外し、再利用可能な部品を整備・販売します。また、解体によって取り出した鉄やアル

ミなどの金属資源は、後工程のリサイクル業者に売却することで、再利用されます。自動車解体業

は、我が国における自動車の廃棄物処理機能としても重要な役割を果たしており、適切な処理がさ

れることで、地球環境保護にも貢献しております。
今回の解体業許可取得に伴い、保険会社のみならず、多様な仕入れチャネルを通じて供給される

使用済自動車を引取・解体し、商品化された中古自動車部品を南米・中東・アフリカといった新興

国地域へ輸出販売するまでの全工程を自ら実施する体制が実現いたしました。
今後は技術力の向上と販売データの蓄積を通じて、リサイクル・リユース精度を向上し、リサイ

クル業者として、更なる業界の発展に寄与してまいります。

SSトレーディングの事業概要

会社名 ： SS トレーディング株式会社

英名 ： SS Trading Co., Ltd.

本社所在地 ： 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

工場 ： 東京都あきる野市瀬戸岡 354 番 1 号

代表者 ： 代表取締役 正田 匠

資本金 ： 1 億円

設立日 ： 2022 年 5 月 26 日

古物商許可 ： 301112219228 号

解体業 ： 20133004633

フロン類回収業者 ： 20132004633

引取業者 ： 20131004633

SBI Africa の事業概要

SBI Africa は、越境 EC サイト「SBI Motor Japan」を中心にタンザニア、ケニア、ザンビアを

はじめとしたアフリカ諸国、アイルランド、ケイマン諸島、バハマ、カリブ諸国などの世界各地の

新興国に向けて中古自動車を年間で約 5,000 台輸出しております。また中古車輸出事業に限ら

ず、アフリカ現地の金融機関やパートナーなどと連携し自動車金融、国際送金・決済、マイクロフ

ァイナンスやベンチャーキャピタル投資等の金融サービスを展開していくことで、アフリカ諸国の

経済発展に寄与し、現地の生活水準向上と就業機会の提供しております。

会社名 ： SBI Africa 株式会社

英名 ： SBI Africa Co., Ltd.

本社所在地 ： 東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号

代表者 ： 代表取締役 松井 真治

資本金 ： 1 億円

設立日 ： 2019 年 8 月 1 日

SOMPO Light Vortex の事業概要

SOMPOグループの「"安心・安全・健康のテーマパーク"により、あらゆる人が自分らしい人生

を健康で豊かに楽しむことのできる社会を実現する」というパーパス実現のため、デジタルを活用

したサービス創出力の強化と新たな事業機会の獲得を通じた「新たな顧客価値の創造」を目的とし

て2021年7月に設立しました。
SOMPO グループの既存事業にとらわれず、最先端のデジタル技術を有する企業とのパートナ

ーシップ等を通じて、ヘルスケア事業やモビリティ事業をはじめとするさまざまな社会課題へのソ

リューションの提供を目指しています。

 100％子会社のSOMPOオークス株式会社では、事故・現状車を中心としたオークションプラッ

トフォームを通じて、これまでに約７万台を販売しています。

会社名  ： SOMPO Light Vortex 株式会社

英名  ： SOMPO Light Vortex Co., Ltd.

本社所在地  ： 東京都新宿区西新宿一丁目 26 番 1 号

代表者  ： 代表取締役 CEO 楢﨑 浩一

資本金  ： 243 億円

設立日  ： 2021 年 7 月 1 日

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SOMPO Light Vortex 株式会社 Email:info@group.lightvortex.com
SBI Africa 株式会社 Email:SBIAF_RECIPIENTS@sbigroup.co.jp